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Tisztelt Olvasó! Ön a Néppárt újonnan 
induló havi kiadványát tartja kezében. 
Azért ítéltük fontosnak e lap útnak indítá-
sát, mert elengedhetetlennek látjuk egy 
olyan sajtótermék létét, melyen keresztül 
közvetlenül is szólhatunk egymáshoz mi, 
partiumi, szatmári magyarok. Olyan lap 
szerkesztését tűztük ki célunkul, amely-
ben helyet kaphatnak azok a hírek és írá-
sok is, melyek máshol a jól ismert megyei 
médiaviszonyok miatt nem jelenhetnek 
meg. Hiánypótlónak szánjuk tehát la-
punkat, melyet nem egy szűk csapat ír és 
szerkeszt, nem egy párt szócsöve és nem 

egy jól körülhatárolható politikusréteg 
felmagasztalását szolgálja. Mi nem szeret-
nénk cukormázasra színezni a valóságot, 
de sötétebbre sem festeni annál, amilyen. 
Célunk: az igaz szó terjesztése érdek és 
haszon nélkül. Lapunkat a valódi egység 
megteremtésének szenteljük, hiszen mi 
nem pártegységben gondolkodunk, de 
hiszünk a nemzet együvé tartozásában, és 
abban, hogy klientúraépítés helyett a kö-
zösség építése a feladata a politikumnak. 

Lapunkban tehát olvashatnak majd fa-
luriportokat, helyi tényfeltáró írásokat 
éppúgy, mint beszámolókat erdélyi vagy 

Kárpát-medencei eseményekről. Különös 
figyelmet fogunk szentelni az önkényeske-
dő helyi „kiskirályok” és községi vagy vá-
rosi elöljárók viselt dolgainak, hogy többé 
egy visszaélés se maradjon rejtve csupán 
azért, mert az ezen kiskirályoknak kiszol-
gáltatott sajtó cinkosságot vállalva elhall-
gatja azokat. Bízunk benne, hogy lapunk 
elnyeri tetszését, és e hasábokon lesz al-
kalmunk rendszeresen „találkozni”.

Zatykó Gyula, 
az Erdélyi Magyar Néppárt 

partiumi régióelnöke

Előszó az Olvasóhoz

Kolozsváron tartotta második 
Országos Küldöttgyűlését a Néppárt

Toró T. Tibort választotta újra elnökének 
az Erdélyi Magyar Néppárt II. Országos Kül-
döttgyűlése. Változások történtek azonban 
az országos elnökségben, mely egyrészt hét 
fősre bővült, másrészt Gergely Balázs Kö-
zép-Erdélyért felelős alelnököt Király Melinda 
közgazdász, a párt torockói önkormányzati 
képviselője váltotta tisztségében. Az elnök-
ség további tagjai: Papp Előd Székelyföldért 
felelős alelnök, Szilágyi Zsolt külügyi alelnök, 
Zatykó Gyula Partiumért felelős alelnök, Zaka-
riás Zoltán, az Országos Választmány elnöke 
és Benedek Erika, az Országos Önkormányzati 
Tanács elnöke.  

Egy olyan időszakban kell bővítenünk a 
Néppártot, amikor a politikában és a politi-
kusokban megbízó emberek száma fogy, az 
állami hatóságok pedig a Néppárt munkáját 
akadályozták, stabilitási tényező helyett ve-
szélyforrásként tekintettek rá – mondta elnöki 
beszámolójában Toró T. Tibor. A politikus kö-
zölte, az elmúlt másfél évnyi pártépítés során 
14 megyei szervezetet és 179 helyi szervezetet 
alapítottak. Létrejött továbbá az önkormány-
zati képviselők munkáját összehangoló helyi, 
regionális és országos szinten működő önkor-

mányzati tanács, az Országos Választmány, a 
Minta ifjúsági partnerszervezet, valamint az 
EMNT-vel közösen fenntartott 12 szaktestület 
– sorolta. „Megvetettük a lábunkat az erdélyi 

önkormányzatokban” – utalt a Néppárt ön-
kormányzati képviselőire a pártelnök. Megkö-
szönte a Fidesz politikusainak a Néppártnak 

folytatása a 2. oldalon
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nyújtott erkölcsi és szakmai támogatást. „Az 
emberi és baráti kapcsolatokon túlmenően 
a mi partnerségünk egy értékelvű-stratégiai 
partnerség” – jelentette ki Toró.	

Az eredményhirdetés után tartott rögtön-
zött sajtótájékoztatón Toró T. Tibor elmondta: 
a Néppárt célja egyensúlyt teremteni az erdé-
lyi magyar politikában, hiszen e nélkül nem le-
hetünk sikeresek. Szükség van a többi magyar 
pártokkal való együttműködésre, ennek egyik 
kerete az Erdélyi Magyar Egyeztető Fórum le-
hetne, melyet öt év után újra tartalommal kell 
feltölteni – vélekedett a régi-új vezető, ugyan-
akkor hozzátette: akár a közelgő elnöki válasz-
tás, akár az európai parlamenti választás lehe-
tőséget fog teremteni a politikai alakulatokkal 
való egyeztetésre. Leszögezte: korruptokkal 

vagy a nemzet ügyét eláruló politikusokkal 
nem ülnek tárgyalóasztalhoz.

Tőkés László, a Néppárt védnöke, az Erdélyi 
Magyar Nemzeti Tanács elnöke köszöntötte a 
részvevőket, majd a megelőző időszakban a 
Néppárt ellen irányuló összehangolt sajtóhad-
járatot elevenítette föl, amelyet a pártbejegy-
zést követő médiaoffenzívához hasonlított. A 
támadások véleménye szerint annak tudha-
tók be, hogy mind az egyeduralomra törekvő 
RMDSZ, mind a román posztkommunista ha-
talom számára kényelmetlen Néppárt Romá-
nia egyetlen autonomista és föderalista pártja. 
Előbbi számára azért, mert vetélytársa akadt, 
utóbbi számára pedig azért, mert „bennünket 
nem lehet megvásárolni” – hangsúlyozta.

Szilágyi Zsolt, a Néppárt kül- és nemzetpo-
litikai kabinetjének vezetője az Országos Kül-
döttgyűlésen arra kapott mandátumot, hogy 

juttassa el az európai és nemzetközi integrá-
ciós intézmények képviselőinek a Szerbia és 
Koszovó közötti megegyezést üdvözlő üzene-
tét. „Az autonómia tehát európai megoldás, és 
békét, stabilitást képes teremteni a Balkánon, 
ezért felkérjük Románia kormányát, csatlakoz-
zon az EU-tagállamok többségéhez, és ismerje 
el Koszovó államiságát” – szerepel a néppárti 
küldöttek közös állásfoglalásában. 

A Küldöttgyűlésen a magyarországi kor-
mánypártok (Fidesz-KDNP) mellett a Jobbik 
és az LMP is az autonómiatörekvések támoga-
tásáról biztosította a küldötteket, ugyanakkor 
az ügy mellett Marc Gafarot i Monjó, a Katalán 
Demokratikus Konvergencia külügyi kabinet-
vezetője és Francois Alfonsi, Korzika európai 
parlamenti képviselője, valamint a külhoni 
magyar pártok és civil szervezetek képviselői 
is felszólaltak.

Orbán Viktor Szatmárnémetiben
A miniszterelnök civilként érkezett, 

hogy fejet hajtson Bara József sírjánál. A 
férfit két magyar rendőr verte halálra az 
izsáki rendőrőrsön.

Senki nem számított arra, hogy előze-
tes bejelentés nélkül rövid látogatást tesz 
Szatmérnémetiben Orbán Viktor, Magyaror-
szág miniszterelnöke. A kormányfő Facebook-
oldalán egy rövidke videó jelent meg május 
11-én hajnalban, megerősítve azt a tényt, 

hogy előző nap késő délután Orbán Viktor a 
megyeszékhelyen járt, és egy szál nemzeti szí-
nű szalaggal átkötött fehér rózsát helyezett el 
szatmárnémeti Mátyás király utcai temetőjé-
ben Bara sírján. 

Helybéliek elmondása szerint a miniszter-
elnök péntek délutáni érkezése előtt néhány 
személy alapos terepszemlét tartott, azon-
ban öők sem árultak el semmit, sem az érkező 
kilétéröl, sem a látogatás céljáról.

A videón látszik, hogy a miniszterelnök a 

maga vezette kisbusszal érkezett a temető be-
járatához, majd lerótta kegyeletét a néhai Bara 
József előtt, akit április 17-én temettek ide. 

A civilként érkezett Orbán Viktor miniszter-
elnök körülbelül húsz percet tartózkodott a 
Szent Miklós magyar görögkatolikus parókiá-
hoz tartozó temetőben. A fejhajtást követően 
közvetlen hangnemben elbeszélgetett az ép-
pen ott tartózkodó helyi lakosokkal, akik ma-
guk sem akarták elhinni, hogy Magyarország 
miniszterelnöke áll velük szemben.

Elözmények

Az erősen ittas Bara Józsefet április 8-án két 
szolgálatban lévő rendőr a Bács-Kiskun me-
gyei Orgoványon vette őrizetbe motorosfű-
rész-lopás gyanújával. Néhány órával a kihall-
gatás megkezdése után az izsáki rendőrőrsről 
arról adtak hírt, hogy a gyanúsított meghalt. 
Mint később kiderült, a két rendőr annyira 
megverte a román állampolgárságú Bara Jó-
zsefet, hogy az belehalt sérüléseibe. A két, az-
óta leszerelt rendőr megalapozottan gyanúsít-
ható a kényszervallatás, valamint  halált okozó 
testi sértés elkövetésével, így a Kecskeméti 
Járásbíróság nemrég kilencven nappal meg-
hosszabbította a két volt egyenruhás előzetes 
letartóztatását. 

folytatás az 1. oldalról



CSILLAGOS HÍREK

hiszünk erdélyben!

32013. JÚNIUS

Új elnök a megyei pártszervezet élén
Az Erdélyi Magyar Néppárt új Szatmár 

megyei elnököt választott, amíg az Erdélyi 
Magyar Nemzeti Tanács a régi vezető mel-
lett voksolt.

Az EMNP április 10-én Szatmárnémetiben 
tartotta meg megyei küldöttgyűlését, s meg-
lepetésként nem a régi elnököt, hanem egy 
nézeteiben új, ugyanakkor lendületes veze-
tőt választottak meg a szavazásra jogosultak. 
A megyei elnök megválasztására 27 küldött 
volt jogosult, akik 25 igennel és két tartózko-
dással megválasztották az új megyei elnököt 
dr. Hégető László Levente személyében, aki 
beköszönő beszédében hangsúlyozta, hogy 
továbbra is a magyarság érdekeit fogja kép-
viselni, mint ahogy tette azt nagyon sok éven 
át. Prioritásként kiemelte a párt taglétszámá-
nak növelését, ezzel egyidejűleg újabb irodák 
létrehozását. A tisztújításon részt vevők meg-
választották továbbá az alelnököket, majd 
az elnökségi tagokat. Bizalmat kaptak Veres 
Kupán Enikő, Konglovits Éva és Nagy István 
alelnökök, valamint elnökségi tagokká váltak 
az elkövetkezendő időszakra: Katona József, 
Dallos Tamás, Lőrincz Pál, Sógor Sándor és Pe-
lei Sándor. 

Az Erdélyi Magyar Nemzeti Tanács Szatmár 
megyei szervezete élén a régi elnök maradt, 
ugyanis egy évre ismét Veres Kupán Enikő ka-
pott bizalmat. Mielőtt még szavazásra került 
volna a sor, Veres Kupán beszámolt az elmúlt 
év eseményeiről, saját munkájáról. Mivel a je-
lenlévők meg voltak elégedve a leköszönő 
elnök addigi tevékenységével, erdeményeivel, 

még egy éves mandátumot kapott. Az régi-új 
vezető bevallása szerint nem az számít, amit 
deklarálunk és leírunk, hanem az, amit meg is 
teszünk, meg is valósítunk. Az ez évi célokról 
csak annyit mondott: idejében értesül majd 
mindenki arról, hogy az Erdélyi Nemzeti Ta-
nács hol és mit fog tevékenykedni, szervezni a 
közeljövőben itt, Szatmár megyében.

A szórványban élő magyarság identitása megőrzésének és erősíté-
sének érdekében június 13-án egy újabb településen, Nagytarnán is 
megalakult az Erdélyi Magyar Néppárt szervezete. A kilenc fővel meg-
alakult, főleg fiatalokból álló nagytarnai szervezet elnökéül Jakab Ju-
liannát választották meg, ugyanakkor bizalmat szavaztak Kovács Atti-
lának is, aki az alelnöki tisztséget tölti be. A nagytarnai alakuló ülésen 
jelen volt Hégető László Levente, az Erdélyi Magyar Néppárt Szatmár 
megyei elnöke, Nagy István, az EMNP Szatmár megyei alelnöke, Bányai 
István, a Néppárt Partiumért felelős szervezési igazgatója, valamint 
Székely Károly Róbert, a párt belső munkatársa. A megyei elnök a helyi 
szervezet megalakulását követően üdvözölte a lelkes fiatal csoportot, 
amelyet biztosított támogatásáról. Kiemelte, hogy a helyi szervezetben 
a rengeteg teendő mellett elsődleges szerepet kell kapjon a magyar-
ság érdekeinek védelme, valamint a  hagyományok ápolása.

Június 4-én Trianonra emlékeztek a Szatmár megyei Börvelyben. 
Nagy Iván, az Erdélyi Magyar Néppárt helyi vezetője lapunknak elmond-
ta, hogy a megemlékezésre a börvelyi református templomkertben ke-
rült sor. Tóth Arnold, az EMNP Börvely községi önkormányzati képvise-
lője köszöntötte az egybegyűlteket, majd Kun Béla kántor vezetésével a 
helyi református énekkar lépett fel, ezt követően pedig Kátai Tíbor tisz-
teletes hirdetett igét. A megemlékezésen Juhász Gyula Trianon című 
versét hallgathatták meg a jelenlévők Láng Anett Gyopárka előadásá-
ban, továbbá beszédet mondott Magyar Károly, a Néppárt nagykárolyi 
elnöke, majd a székely himnusz eléneklése után koszorúzásra került sor 
az I. világháborús emlékműnél – tette hozzá Nagy elnök. 

Alakuló gyűlés 
Nagytarnán 

Trianonra emlékeztek 
Börvelyben



CSILLAGOS HÍREK

hiszünk erdélyben!

4 2013. JÚNIUS

A jövőre esedékes magyarországi parla-
menti választások kapcsán máris találgatások 
kaptak szárnyra arról, hogyan, miként lehet 
majd a gyorsított honosítással magyar állam-
polgársághoz, tehát szavazati joghoz juttatott 
határon túli magyarokat ennek vagy annak a 
pártnak az érdekében befolyásolni. A legna-
gyobb felháborodást kiváltó kijelentéseket 
ezzel kapcsolatban természetesen ismét a Ma-
gyar Szocialista Párt néhány jellegzetes figurá-
ja tette, akikről hamar kiderült, máris keverik 
a választási méregpoharat az aktuális magyar 
kormány ellen, s ebből az erdélyi magyarsá-
got sem hagyják ki. Mesterházy Attila, Szanyi 
Tibor, Gyurcsány Ferenc máris több, finoman 
fogalmazva is gyomorforgató kijelentést tett 
azzal kapcsolatban, hogy a kettős állampol-
gárságot szerzett erdélyi magyarok miként 
álljnak hozzá a magyarországi választásokhoz, 
sőt egyenesen tartózkodjanak a szavazástól. 
Ezek a kirohanások nem egy esetben odáig 
fajultak, hogy a szocialista  magyar elvtársak 
nyilvánosan lerománozták az erdélyi magyar-
ságot. A politika boszorkánykonyhájában 
azonban mindig forr a katlan, így azon sem 
kell csodálkozni, hogy választásokat megelőző 
periódusokban a semmiből hirtelen pártocs-
kák jelennek meg, melyek célja általában nem 
más, mint szavazótáborok elhappolása, a sza-
vazatok megosztása. A furcsa pártocskák élén 
többnyire addig ismeretlen személyek állnak, 
azonban nem nehéz kitalálni, hogy a háttérből 
ismert politikai erők, politikusok mozgatják e 
bábokat. 

Ezért is lett indulásból gyanús az a pár hete 
nyilvánosságra jutott tény, miszerint Magyar-
országon megalakult a Határon Túli Magyarok 
Pártja (HTMP). Egy a médiának kiküldött, Egri 
Péter pártelnök által aláírt közlemény szerint a 
budapesti törvényszéken bejegyzett politikai 
tömörülés  a határon túli magyar szervezetek-
kel való együttműködés keretében az ezen 
szervezetek által megfogalmazott érdekeket 
kívánja hitelesen megjeleníteni, és dolgozni 

akar egy, a világban elfogadott, a külhoni ma-
gyarság bizalmát is bíró Magyarország meg-
teremtésén. A párt célja a külhoni magyarok 
identitása megőrzésének, szabad anyanyelv-
használatának, különböző fajtájú önigazgatá-

sának támogatása, a külhoni magyarság által 
létrehozott értékek méltó elismerése, a honi 
nemzetiségek kapcsolatépítő szerepének erő-
sítése Magyarország és az anyaországuk kö-
zött, állítják legalábbis a párt alapítói. 

A furcsa pártalapítósdi azonban többek-
nek indulásból gyanússá vált, főleg mert az 
RMDSZ-ben már régebben megfogalmazó-
dott az ötlet: kellene egy Magyarországon be-
jegyeztetett, határon túliakat tömörítő szerve-
zet. Hogy mire? – vetődik fel a kérdés, hiszen 
minden elcsatolt részen van elég pártja a ma-
gyarságnak. A politikai kulisszák mögött azt 
is rebesgetik többek között, hogy a tulipános 
kisistenek megállapodást kötöttek régi szö-
vetségeseikkel, a magyar szocialistákkal, hogy 
pártot jegyeztetnek be Magyarországon, s 
Erdélyben kezdenek majd azért kampányolni 
a magyar választások előtt és alatt, hogy az 
itteni magyarok ne valamelyik magyarorszá-
gi pártra, hanem erre az újonnan kreált szer-
vezetre voksoljanak. Ennek pedig nem más a 
célja, mint az, hogy a gyorsított honosítást tá-
mogató és bevezető Fidesz- KDNP mellől „le-
szedjék” az esetleges erdélyi szavazókat. Akik-
nek zöme persze biztosan nem szavazna a 

balliberálisokra. S ha rájuk már nem, akkor sen-
kire, így érthető, hogy az esetleges erdélyi sza-
vazókat el kellene valahogy téríteni a magyar 
nemzeti pártoktól. Tény, hogy lassan összenő, 
ami összetartozik, elegendő, ha szem előtt 
tartjuk, hogy a közelmúltban Mesterházy Atti-
la kolozsvári látogatásakor stratégiai partner-
ségről írtak alá megegyezést a magyarországi 
szocialisták és az RMDSZ pártalapítványai. Az 
RMDSZ hivatalosan tagadja, hogy bármi köze 
lenne a HTMP megalakulásához. Bár elég me-
rész lenne azt várni tőlük, hogy bevallják, ha 
közük is lenne hozzá, s az sem derült ki, hogy 
a Szilágyságból Biharba szakadt Szabó Ödön 
határon túli pártot alapító tervével érdemben 
mit is kezdett a tulipános tömörülés. 

A HTMP vezetőjeként bemutatott Egri Péter 
a Maszol.ro-nak az alábbiakat nyilatkozta arra 
a kérdésre, hogy esetleg az RMDSZ valamelyik 
vezetője, jelesül éppen Szabó Ödön parlamen-
ti képviselő állhat-e a HTMP megalakulásának 
hátterében: „Nem tudtunk Szabó Ödön fel-
vetéséről. Akkor gondoltuk ki a pártalapítást, 
amikor láttuk, hogy megkezdődött a magyar 
választási kampány, és a pártok elkezdték a 
külhoni magyarokat ’szeletelni’. Az ötlet meg-
fogant, s miközben tárgyaltunk róla, szólt az 
egyik társam, hogy tavaly nyáron Erdélyben el-
hangzott már a miénkhez hasonló javaslat. Rá-
kerestünk az interneten, és megtudtuk, hogy 
a nagyváradi Szabó Ödön és Ráduly Róbert 
csíkszeredai polgármester beszélt erről egy 
RMDSZ-ülésen. Én egyébként Szabó Ödönnek 
is csatoltam az RMDSZ elnökéhez írott levele-
met, ám egyelőre nem válaszolt.”

A történet tanulsága még várat magára. És 
csak bízni lehet abban, hogy a magyar állam-
polgárságot nyert erdélyieknek lesz annyira 
jó a helyzetfelismerésük, hogy nem engedik 
magukat félrevezetni, megtéveszteni azon 
magyarországi balliberális erők által, amelyek 
alig néhány éve mindent megtettek, hogy ne 
lehessünk magyar állampolgárok.

Lelkes amatőrök vagy politikai 
szemfényvesztők pártja? 

Az Erdélyi Magyar Néppárt fúziós ajánlatot 
tett a Magyar Polgári Pártnak. Az ajánlat meg-
tételéről a Néppárt elnöksége határozott, a 
testület álláspontját pedig Papp Előd Székely-
földért felelős alelnök tolmácsolta május 4-én 
az MPP vezetésésnek. Szükségszerű és idősze-
rű a két szervezet egybeolvadása, hiszen az 
erdélyi magyar nemzeti oldal egységes képvi-
selete hatékonyabb eszközökkel rendelkezne 
az elmúlt két évtized csődös bukaresti ,,kislé-
péses” politizálásnak egy korrupciómentes és 
a közösségi érdekek mentén működő magyar 

képviselettel való felcserélésére.
Papp Előd a Maros megyei Makfalván 

megrendezett Székely majálison beszélt nyil-
vánosan a Néppárt fúziós ajánlatáról, az ese-
ményen jelen volt Biró Zsolt, az MPP elnöke 
is. A Néppárt és az MPP vezetőinek makfalvi 
informális megbeszélésén a felek megegyez-
tek abban, hogy június elején találkoznak és 
továbbtárgyalnak a fúzió kérdéséről. Azóta 
kiderült, hogy sajnos az MPP nem vette ko-
molyan a néppárti ajánlatot, és elzárkózott a 
tárgyalásoktól.

A Néppárt javaslatot tett  
a Polgári Pártnak a két szervezet egyesítésére
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Konzuli nap Szatmárnémetiben és Mikolában
Szatmárnémetiben 41, Mikolában 26 ho-

nosítási mappát vettek át a kolozsvári ma-
gyar főkonzulátus munkatársai.

Az Erdélyi Magyar Néppárt szervezésében 
június 14-én 11 és 17 óra között konzuli napot 
tartottak Szatmárnémetiben és Mikolában. A 
főkonzulátus képviselői a fentebb említett két 
településen átvették az egyszerűsített állam-
polgársági kérelmeket azoktól, akik betegség 
miatt vagy más okból nem tudnak utazni. 
Munkájuk sok volt, ami az átvett iratcsomók 
számából is könnyen leszűrhető. Szatmárné-
metiben a konzuli nap alkalmából összesen 41, 
amíg Mikolában 26 mappát vettek át az erre 
jogosult személyek. A konzulátus képviselői 
azon túl, hogy az egyszerűsített állampolgári 
kérelmeket átvették, több tucat magyariga-
zolvány-kérelmet is elkönyveltek a pénteki 

nap folyamán. Nagy István, az Erdélyi Magyar 
Néppárt megyei szervezetének alelnöke kér-
désünkre elmondta, hogy a két településen 
összesen százötven személy nyújtotta be ál-
lampolgársági kérelmét, amit hamarosan el is 
bírálnak az erre kinevezett szakemberek. Nem-
csak állampolgársági kérelmekért jöttek a ko-
lozsvári konzulátus képviselői, hanem számos 
anyakönyvi kivonatot és lakcímkártyát hoztak 
magukkal. A Szatmárnémeti Demokráciaköz-
pontban 2011. január 3-tól egészen 2013. júni-
us 13-ig közel 13 ezer összeállított honosítási 
mappát készítettek el. A honosításhoz szüksé-
ges iratok megtekinthetök a www.emnt.org 
internetes oldalon, valamint személyesen is le-
het érdeklődni a Szatmárnémetiben található 
demokráciaközpont munkatársainál, a Vasile 
Lucaciu sugárút 18. szám alatt, hétfőtől pénte-
kig reggel 9 és délután 5 óra között.

Ünnepélyes keretek között emlékeztek 
az 1554-ben megtartott zsinatra a Szatmár 
megyei Óváriban május 18-án. 

Óvári nevét az oklevelek 1312-ben említet-
ték először Ovari néven, a Csák nemzetségbeli 
Nagy Barc fia, Mihály ispánnal és fiával, Péterrel 
kapcsolatban egy birtokmegállapodás során. 
Nagy Barc fia, Péter le is telepedett Óváriban, 
és innen vette nevét is. István nevű fiát 1355-
ben említették az oklevelek. Majd később, 
1375-ben Óvári Istvánt és fiát, Miklóst Darahi 
Csák fia, Miklós megölésével vádolták, ezért 
itteni birtokrészét I. Lajos király Balk vajdának, 
máramarosi ispánnak adta. A XIV. század végén 
a Csaholyiaké és a Drágfiaké volt, de mellettük 
később több családnak is volt birtoka: így a 
Darahy, Gacshályi és a Csatóházi Csatóknak is. 
Szokoli János csanádi püspök és testvérei kirá-
lyi adományként Hunyadi Mátyástól 1483-ban 
megkapták az egész Óvári helységet a Szamos 
révjével együtt. A XVI. században Óvári a Bá-
thoryaké volt, és egészen a család kihaltáig az 
övék is maradt. A település nem volt mindig a 
jelenlegi helyén, mert az árvíz többször elmos-
ta. A XVIII–XIX. században a Szilágyi, a Mátay, 
a Pogány, a Peley és a Rápolthi Nagy családok 
birtokolták. A XX. század elején a településnek 
vasas gyógyfürdője is volt. Határában találha-

tó Babod dűlő, mely egy elpusztult település 
emlékét őrzi. Borczhalom nevű dűlőről pedig 
egy népi legenda maradt fenn: az itteni lakos-
ság úgy tartja, hogy Árpád Borcz nevű vezé-
réről kapta a nevét. Óvári a trianoni diktátum 
előtt Szatmár vármegye csengeri járásához 
tartozott.

Lutheri irányról kálvinira

Az 1511-as évek közepén és az 1600-as évek 
elején Óvári a közéletben központi szerepet 
tölthetett  be, mivel több jelentősebb ese-
ménynek is színhelye volt. Az egyik ilyen az 
1554-es évhez kapcsolódik, amikor a reformá-
tusok tartottak itt egy nevezetes zsinatot, me-
lyen a Szatmár vármegyei reformáció áttért a 
lutheri irányról a kálvinira.

Iden erre az eseményre és annak vezetőjére, 
Tordai Demeterre emlékeztek az óvári refor-
mátus templomban. Az ünnepségen jelen volt 
Csűry István, a Királyhágómelléki Református 
Egyházkerület püspöke, aki a  Bibliaolvasó 
Kalauz aznapra eső igéjét olvasta fel az Apos-
tolok Cselekedetei 15. részéből, majd Isten 
gondviselését kerte az ünneplő gyülekezetre. 
Az imádságot követően Bölcskei Gusztáv, a 
Tiszántúli Református Egyházkerület püspö-
ke Jézus búcsúbeszéde egyik részletét idézve 
prédikált. Pálfy József, a Partiumi Keresztény 
Egyetem tanára, nagyvárad-réti lelkipásztor az 
óvári zsinatról és az azt levezető Tordai Deme-
ter egykori óvári lelkészről tartott előadást. E 
zsinat védnöke Ecsedi Báthory György, Bátho-
ry Anna harmadik férje volt. A templomi ün-
nepséget további köszöntők, verses előadás, 
valamit a himnusz eléneklése követte, majd 
az emlékezők kivonultak a nemrég felújított  
templom kertjébe, ahol leleplezték Tordai De-
meter szobrát. Koszorút helyezett el Hégető 
László Levente, az Erdélyi Magyar Néppárt 
Szatmár megyei elnöke is.

Az 1554-es óvári zsinatra  
emlékeztek

Írói ambíció vannak  
a hegedűművésznek

Vitéz Mihály András hegedűművész tartott 
koncertet június 12-én a Szatmárnémeti De-
mokráciaközpontban az Erdélyi Magyar Nem-
zeti Tanács kultúrprogramjainak keretében. 
A zsúfolásig megtelt teremben Vivaldi Négy 
évszakát hallgathatta meg a nagyérdemű, 
Bura Maksay Rozália zongorakíséretével. Vitéz 
Mihály András Nagyváradon született 1955-
ben, zenei tanulmányait Marosvásárhelyen 
kezdte, majd a kolozsvári konzervatóriumban 
folytatta. Hat éves kora óta hegedül, s tehet-
ségének köszönhetően Ruha István, majd 
Ágoston András tanítványává vált. Jelenleg a 
Szatmárnémeti Dinu Lipatti Filharmónia tagja. 
Elmondása szerint nemcsak hegedül, hanem 
írói ambíciói is vannak, ezért a koncert előtt 
egyik saját írását tárta a hallgatóság elé, Rene-
szánsz címmel. Ebben a mindenkori szellemi 
tevékenység és az emberi elme produktuma-
inak fontosságára hívja fel figyelmet. A közön-
ség vastapssal honorálta a gondolatébresztő 
esszétől a parádés barokk muzsikáig terjedő 
szellemi kalandot és a zenei ajándékot.
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Trianon diktátuma Európa szégyene
A trianoni diktátumra és tragikus 

következményeire emlékeztek júni-
us 5-én a Szatmárnémeti Szent Miklós 
görögkatolikus plébaniatemplomban. 

A kórusművekből és szavalatokból álló em-
lékműsorra több mint százan jöttek el, hogy a 
templomfalak között elmélkedjenek ezen gyá-
szos nap felett, amikor a határok újraírásával 
több millió magyar rekedt  saját országán kí-
vül. A megemlékezés nyitányaként elhangzott 
Wass Albert Adjátok vissza a hegyeimet című 
műve, majd a Szatmárnémeti Református Egy-
házmegye Lelkészkórusának előadása, Higyed 
Gyöngyi vezényletével. A kórusművek között 

több szavalatot is meghallgathattak a jelenlé-
vők tehetséges fiatalok előadásában. 

Magyar ajkú görög katolikusok

Pallai Béla címzetes esperes rövid imát 
mondott el, kérve az Úr áldását a jelenlévők-
re, majd ezt követően röviden összefoglalta a 
magyar ajkú görög katolikusok sorsát Trianon 
előtt és után. Emlékeztette a hallgatóságot 
arra, hogy 1912-ben Szatmár a hajdúdorogi 
egyházmegyéhez tartozott, azonban 1920-
ban ez megszűnt. Az 1989-es eseményeket 
követően ismét beszélhetünk magyar anya-
nyelvű görögkatolikus plébániákról, azonban 

a Szatmár megyeiket már a máramarosi egy-
házmegyéhez csatolták a trianoni diktátum 
okozta határmódosítások után.

Ez nem egy ünnep

Ez egy megemlékezés, és nem egy ünnep – 
mondta beszédében Krakkó Rudolf, a Szatmá-
ri Híd Egyesület elnök. Trianon miatt csak fáj-
dalmat érezhet a magyar szív –megrabolták, 
kifosztották. Csak kemény munkával, önfelál-
dozással lehet elérni azt, hogy Európának ezt 
a trianoni szégyenét meg lehessen szüntetni 
irányunkba – hangoztatta Krakkó. A megem-
lékezésen elhangzottak Wass Albert, József 
Attila, valamint Tóth Árpád egyes versei Kiss 
Melinda, Pop Titusz és Berki Ádám előadásá-
ban. Ezt követően Szatmári Elemér református 
lelkipásztor a Profán együttes Miért című dalát 
adta elő.

Trianon okozta fájdalmak

Az emlékműsor befejező akkordjaként vi-
téz Erdei József pódium-előadását zárhatta 
szívébe a nagyközönség. A magyarországi 
előadóművész mély érzelmi hatást gyakorolt 
hallgatóságára, felidézve a Trianon okozta fáj-
dalmakat és a magyarság földrajzi szétszaka-
dását. A több mint félórás előadásban felcsen-
dült Juhász Gyula, Sajó Sándor, Wass Albert és 
Reményik Sándor néhány verse, majd Wass 
Albertnek A bujdosó imája című költői fohá-
szával zárult a megemlékezés.

Másként látni a világot
Csonka Ibolya veszprémi festőművész alkotásaiban gyönyör-

ködhettek a szatmárnémetiek.

Mindenki Ibolyának szólítja. Egy művész, aki máskent látja a világot. 
Ő az, aki immár második alkalommal gyönyörködteti a szatmári em-
bereket remekműveivel, és a sor most rajtunk volt, hogy befogadjuk 
mindazt, amit magával hozott. 

Csonka Ibolya édesapja itt született Erdélyben, magas Déva vára mel-
lett, s most itt volt a lánya, hogy tehetségével a lelkeket építse és emel-
je. A képzőművész Veszprémben jött a világra, iskoláit is ott végezte, s 
ma is ebben a városban alkot. Olajképeit a boldogság, a szeretet, a hit, 
de legfőképpen a nyugalom hatja át. A szemlélődőnek az a benyomása 

támadhatott Saztmárnémetiben is, hogy egy olyan művész alkotásait 
tekintheti meg, aki látja mindazt, ami a színfalak mögött van, vagyis az 
örök életet. Alkotásai eljutottak Olaszországba, Ausztráliába, az Egye-
sült Államokba, Németországba, Hollandiába. A világban száznál több 
kiállítása volt, százkilencedikként Szatmárnémeti lett bejegyezve. 

Csonka Ibolya festőművész alkotásainak az EMNT székháza adott 
otthont április 9-15. között. A tárlatot Veres Kupán Enikő, az EMNT Szat-
már megyei elnöke nyitotta meg, majd Kovács Emil Lajos festőművész 
méltatta az alkotásokat. Többek között kiemelte a művésznő ikon-
festészetét, amely elrugaszkodik a megszokott kánontól, s nemcsak 
egyszerűen lemásolja a régi ikonokat, hanem ezekben a művekben 
felfedezhetők Ibolya hite és nem utolsó sorban mesterségbeli tudása. 
Tűzzománcai igazi csemegének szamítottak, ugyanis a megyében ke-
vésbé ismert ez a technika, a drága festékeknek, körülményes beszer-
zésüknek és az égetési nehézségeknek betudhatóan. 

A tárlatnyitót ünnepi műsor kísérte, az érdeklődőkkel telt székház-
ban Rózsa Molnár Henrietta és Kupán Erzsébet szavaltak, valamint Vi-
téz Mihály András hegedűművész és Hencz József zeneszerző közös 
zenei produkcióját hallgathatta meg a publikum.
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RémhírPress – majdnem igaz hírek 
csak erős idegzetűeknek

*	 Román nyelvórákat vett Szanyi Ti-
bor Kolozsváron, derült ki egy magát megne-
vezni nem akaró informátor jóvoltából. Egy, az 
anonim alkoholisták terápiás foglalkozására 
járó férfi a RémhírPress kérdésére elmondta, 
az elvonókúrákon és csoportterápiákon csa-
pattársa, Szanyi kapitány homályosan arra 
célzott, hogy különböző liberális túlvilági erők 
hangjainak sugallatára kell lerománoznia az 
erdélyi, partiumi magyarokat. Mivel azonban 
valójában a tiszta magyar beszéddel sincs na-
pirenden, szeretne megtanulni legalább ro-
mánul, ugyanis elképzelhető, hogy szocalista 
pártvezérei a jövőben gyakran küldik Buka-
restbe kamatoztatni nyelvtudását. 

*	 Mániás magyarfóbiával szállították 
kórházba Crin Antonescut és Victor Pontát, 

akiket jelenleg speciális kezelésben részesíte-
nek. Antonescu saját bevallása szerint hun dé-
monokat lát mindenütt, főleg az első két liter 
tömény elfogyasztása után.  Ha pedig nagyon 
a pohár fenekére néz, akkor – bevallása szerint 
– onnan a hét vezér arcmása kísérti. Ponta álla-
pota sem sokkal jobb, a vörös bojárfi ugyanis 
egy ideje nem mer elaludni, mert vagy Tőkés 
Lászlóról álmodik, vagy a székely autonómiá-
ról. Minap is rémálmától kísértve kizuhant az 
ágyából, egyenesen fejre esett, s csillagokat 
látott, melyekben rémülten ismerte fel a nép-
párt csillagait. Mesterházy Attila, aki Ponta 
kispajtása még a pionírtáborból, nagylelkűen 
felajánlotta kollegájának azt a MSZP-s csoda-
szert, melyet doktor Gurcsány Ferenc őszödi 
laboratóriumában állítottak elő és Hazudós 
Fletonicin néven forgalmaznak liberális körök-
ben. A szer hatására a páciens elrugaszkodik a 
valóságtól, megszűnik az igazsággal és a jog-

államisággal minden kapcsolata, s nem okoz 
neki traumát sem a nemzetárulás, sem a hazu-
dozás. A csodaszert kell szedni reggel, délben, 
este, mindig és mindenütt a siker érdekében. 
Ponta megköszönte Mesterházy ajándékát, 
értesüléseink szerint már el is kezdte a kúrát a 
Hazudós Fletonicinnel. 

* 	 Több magas rangú román politi-
kus tiltakozott  amiatt, hogy Szadó Ödön , 
a Bihar megyei RMDSZ egyik szilágysági zsol-
dosa a március 15-i koszorúzáson beszédé-
ben  kijelentette, a tulipános párt úgy veszi a 
mindenkori román hatalomhoz fűződő kap-
csolatát, mintha az a felesége lenne, illetve az 
anyaországhoz fűződő kapcsolatát, mintha az 
az édesanyja lenne, és hogy a kétféle szere-
tet, tehát a hitves iránti és az édesanya iránti, 
szépen megférnek egymás mellett. Román 
honatyák elismerték ugyan, hogy ilyen-olyan 
haszon miatt az RMDSZ folyamatosan és gyak-
ran alájuk feküdt, de a tisztánlátás érdekében 
kijelentik, ilyenkor szó sem volt szerelemről 
vagy tiszteletről, nemhogy házasságról, hiszen 
az RMDSZ az aktusokat követően (sőt olykor, 
ahogy ez illik, előre is) mindig ki lett fizetve. 
Házasságról tehát szó sem volt, hangsúlyozták 
a román kormány egykori és jelenlegi vezetői, 
a hasonló kijelentések csupán hisztériás poli-
tikai örömlányok romantikus képzelgései, így 
Szadóék búcsút inthetnek bukaresti nősülési 
ábrándjaiknak.

2012 -es szocialista plakát az őszinteség jegyében

Ponta és Antonescu pártelnökök  
a felírt kezelésről egyeztetnek

Az első világégést lezáró trianoni diktátum 
határmódosítása az emberiség jegyzett törté-
nelmének legaljasabb tette, Európa civilizáltnak 
csúfolt részének – a krisztusi tanítás mércéjével 
mérhetetlen – embertelen, politikailag önma-
gát minősítően cinikus döntése volt. Annak az 
Európának, amelyet vérünk hullatása árán men-
tettünk meg a török hódoltság gyilkos átkától, 
a csak elméletben létező keresztény jellegét az 
iszlám ellenében. A tények tükrében nyugodtan 
állíthatjuk, hogy a magyarság legtragikusabb 
sorscsapása volt Trianon. Célja: a magyarság ki-
végzése. Miért e gyilkos indulat részükről? Talán 
az addigi visszonyulásuk okán föllépő szégyen-
érzet? Életrevalóságunk, tehetségünk irigylése? 
Az ő dolguk, nekik kell lelkiismeretük ítélőszéke 
előtt előbb-utóbb az igazságot nevén nevezni-
ük. Hóhérjaink csodálkoztak rá meglepettebben, 
hogy nem sikerült nekik újfent. A magyarság, 
mint annyiszor a végveszély utolsó órájában, a 
sarkára állt és életben maradt, sőt: dinamiku-
sabban fejlődött a keresztény ihletésű polgári 
európai hagyományok szellemében civilizáltnak 
semmi esetre nem nevezhetö nagyhatalmak-
hoz viszonyítva. Úgy tűnik, a történelem ismétli 

önmagát. A saját maga által becézett része a vi-
lágnak – erről az önminősítő becézésről kedven-
cünk, Gyurcsány milliárdos elvtárs mozgalma jut 
eszembe: demokratikusnak, demokráciát féltő, a 
demokrácia értékeit képviselő személynek becézi 
önmagát és szervezetét. Európának ő volt a ma-
gyar kedvence: zsák a foltját megtalálta. Ez reáli-
sabb minősítés, mint amivel önmagukat becézik. 
Tehát ez a része a világnak újból kétségbeesetten 
és minősíthetetlenül aljasul hápog a magyar 
talpraállás láttán. Emlékezhetünk, hisz nem oly 
régen történt, a nem polgári magyar kormány 
politikusai döntéseik magyarázásakor pl. a ro-
mán érzékenységre hivatkoztak, mivel a magyar 
érzékenység Budapesten, a magyar államve-
zetésben nem volt tényező – labancaink sajnos 
voltak és vannak, ismeretes, itthon, szűkebb ha-
zánkban: a kincses Erdélyben is. Ahol  magyar ér-
dekképviseletnek csúfolják magukat és a román 
érzékenységre hivatkozva képviselik az erdélyi 
magyarság érdekeit. Igaz, anyagilag jól jártak 
vele. Ez is Trianon átka: labancaink végzik vagy 
végeztetik velük a piszkos munkát: a magyarság 
ellehetetlenítését idegen érdekek szolgálatában. 
Hála Istennek, úgy tűnik: most nem sikerült ne-

kik. A magyarság az embertelen nyomás ellené-
re megrázta magát, és mégis, és újból talpraáll. 
Feltevődik a kérdés: a június 4-i évforduló a gyász 
napja, vagy az életbenmaradás, a föltámadás 
ünnepe-e? A föntebbiek szellemében legyen a 
gyászos megemlékezés egyben az újjászületés, 
a magyar föltámadás reményteljes ünnepe is 
egyben. Nem szabad felednünk, de ne a gyász, 
a bánat legyen egyetlen jellemzőnk. Igényeljük 
az életben maradást, sőt a minél sikeresebb és 
boldogabb életsorsot magunknak külön-külön 
és a szűkebb családnak is, de a nagycsaládnak, 
az újra egyesülő nemzetnek úgyszintén. Áldás, 
békesség! 

Tisztelettel,
Kárpáthy Vajk András

Képzelt riport egy szatmári...
EBBEN A ROVATBAN ÖN IS KÖZZÉTEHETI VÉLEMÉNYÉT Gonosz herpeszes Gáborka rovata

Gonosz herpeszes Gáborka tökrésze-
gen támolyog haza az utcán, egy tömb-
háznál megáll, és teljes erejéből rugdosni 
kezdi a falat.

Kiszól neki egy lakó:
- Ne rugdosd a falat, mert lejön a va-

kolat!
- Jöjjön, lerugdosom őt is!
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Önkénteseink jó munkát végeztek a gátakon

Az Erdélyi Magyar Néppárt és az Erdélyi 
Magyar Nemzeti Tanács felhívására töb-
ben vállaltak június 8-án és 9-én önkéntes 
munkát a magyarországi Dunabogdány-
ban.

Június 7-én az önzetlen önkéntesek száma 
egyre csak nőtt Szatmár, Bihar, Máramaros 
megyékben, valamint a Székelyföldön, így az 
éjszakai órákban több autóbusz indult útnak a 
Pest megyei Dunabogdányba. A Pest megyei 
katasztrófavédelmi hivatal közlése szerint a 
Duna-parti település az egyik legkritikusabb 
pontja volt a folyó Pest megyei szakaszának.

Szatmár, Máramaros és Bihar megye önkén-
tesei két járművel érkeztek meg a veszélyezte-
tett településre szombat hajnalban, ahol Pályi 
Gyula dunabogdányi polgármester szívélyes 
fogadtatásában részesültek. A rövid eligazítást 
követően több kisebb csoportra osztották a 
Partiumból érkezőket, hogy minél hatéko-
nyabban erősítsék, helyenként építhessék a 
homokzsákokból álló gátakat.

Szivárgások

Katonák, tűzoltók, valamint a helyi lakosok 
már több napja a gátakon dolgoztak, mire 
az EMNP és az EMNT önkéntesei a helyszínre 
érkeztek. A polgármester elmondása szerint 
hiába dolgoztak eddig is önfeláldozóan, a fel-
épített gátakon több helyen is szivárgásokat 
észleltek. A medréből kilépő Duna több kilo-
méteren árasztotta el a környező földeket. A 
víz egészen a települést a külvilággal össze-
kötő főútig terjedt, ahol egy magasított ke-

rekpárút állította meg egy kevés időre. Ezt az 
utat nevezték ki második vonalnak, ahol több 
tucat ember azon fáradozott, hogy homok-
zsákokkal megakadályozzak a Duna további 
áradását. Ezt a bizonyos második vonalat vol-
tak hivatottak védeni többek között a szatmári 
önkéntesek is. Két váltásban, éjjel-nappal hősi-
esen dolgoztak a gátakon, sokszor küszködve 
nemcsak az árral, hanem a fáradsággal és a 
kimerültséggel.

Gondoskodó helybéliek

Első nap a homokzsákok súlya még nem 
volt érezhető, a karok bírták még akkor is, ami-
kor a tűző napon az egyik gátat erősítő zsák a 
másikra került. Az önkéntesek szépen barnul-
tak, a gát pedig emelkedett és erősödött. A 
helybéli emberek azon túl, hogy saját házaik 
védelmével foglalkoztak, nem feledkeztek 
meg az erdélyi gátépítőkről sem: élelemmel, 
ivóvízzel, apró süteményekkel látták el őket. 

Egy óra pihenés

A szombat délutánig tartó munka után ön-
kénteseinket katonai járművekkel szállították 
visegrádi szálláshelyükre, mivel a délelőtti 
órákban autóbuszaikat a gátszakadás veszé-
lye miatt kimentették a településről. Duna-
bogdány Visegrád irányába teljesen elszige-
telődött. A főutat elöntötte a Duna, így csak 
speciális járművek közlekedhettek rajta.

A visegrádi vár szomszédságában található 
szálláshely kényelmét csak rövid ideig élvez-
hették a szatmári önkéntesek, akik alig egy 

óra pihenés után ismét a gátakon teljesítettek 
szolgálatot. 

Parancsnokunk, Zsolti

A forró napsütéses forgatagot békák ku-
ruttyolása s hűvösebb levegő váltotta fel. A 
csapat egész éjjel a Duna vizében állva erősí-
tette a helyenként még mindíg szivárgó gátat, 
s a hajnali három órára meghirdetett katonai 
váltás elmaradása után sem hagyta azt abba. 
A végkimerülés határához érve szükseg volt 
egy kis lelki segítségre, amit parancsnokuk, a 
mindenki által csak Zsoltinak nevezett szent-
endrei fiatalember ösztönző szavaiban meg is 
találtak: „Emberek, ha ti nem lennétek, ez a gát 
ma éjjel nem épülne.” 

Nem is kellett több lelki segély, az önkénte-
sekre munka közben talált a reggel. Ezen a na-
pon tetőzött a Duna, Bogdánynál a gát pedig 
elég magasnak és erősnek bizonyult. 

Az EMNP és az EMNT önkéntesei  vasárnapi 
hazautazásukat követően, másnap híradások-
ból értesültek arról, hogy munkájuk nem volt 
hiábavaló – a Duna vize apadt, a gát pedig ki-
bírta a terhelést.


